
quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

              
          DECRETO Nº 62/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo de COORDENADOR DE DEFESA 
CIVIL- Símbolo Executivo CC3, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, do Município de Teodoro Sampaio-BA, o Sr. NILTON 
TEIXEIRA PEREIRA. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 18/11/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                 DECRETO Nº 63/2016 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica EXONERADO do cargo de COORDENADOR DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO- Símbolo Executivo 
CC3, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, do Município 
de Teodoro Sampaio-BA, o Sr. REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 18/11/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
           DECRETO Nº 64/2016 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Será considerado como “PONTO FACULTATIVO” o dia 14 de 
novembro de 2016. 

 Art. 2º -Funcionarão em regime de plantão os Serviços Públicos 
essenciais à população, das Secretarias de Saúde e Infraestrutura. 

           Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2016. 
 
 

  

 AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

                
              DECRETO Nº 65/2016 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 
 
 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de COORDENADORA DE 
PROGRAMAS E PROJETOS- Símbolo Executivo CC3, na Secretaria 
Municipal da Assistência Social, do Município de Teodoro Sampaio-BA, a Sr.ª. 
LILIAN MARIA GOMES DE ALMEIDA DANTAS. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/11/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

ELENILZA DUARTE DIAS 
Secretária Municipal da Assistência Social 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

1/2 
 

 
 

DECRETO Nº. 66/2016 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Educação Lei nº 525 de 11 de Dezembro de 2009 do município de 
Teodoro Sampaio-Ba, e dá outras providências.” 

 
 
                  O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e,  
 
 
CONSIDERANDO a   Lei   Municipal   nº.  525 de 11 de Dezembro de 2009, que altera a Lei nº 
317, de 21 de dezembro de 1993, da criação do Conselho Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO que os membros do Conselho Municipal de Educação foram escolhidos 
entre seus pares, possui formação pedagógica, notório saber e experiência na área de 
educação, do Magistério Público e Particular do Município; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação é órgão colegiado, com funções 
administrativa e autônomo, de caráter consultivo, normatizo, fiscalizador e deliberativo acerca 
dos temas que forem de sua competência. 
 
DECRETA: 
 
                Art.  1º- Ficam nomeados os conselheiros abaixo relacionados para ocupar o cargo 
de membros do Conselho Municipal de Educação, indicados para representarem os seguintes 
segmentos: 
 
REPRESENTANTES QUADRO DO PESSOAL DO MAGISTÉRIO INDICADOS PELO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
Titular – Maria do Carmo Nunes Santos 
Suplente -  Carmelita de Assis Barros 
 
Titular – Railda de Jesus Oliveira 
Suplente -  Regina do Carmo Gomes   
 
Titular – Avany de Jesus Santos 
Suplente -  Patrícia Guimarães Souza 
 
REPRESENTANTE DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL ELEITOS PELOS PROFESSORES 
MUNICIPAIS 
 
Titular – Valdete B. Damasceno de Jesus 
Suplente – Carlos Alberto dos Santos   
 
REPRESENTANTE DO MAGISTÉRIO DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
 
Titular –  Deise Costa da Silva                                                                                                                           
Suplente -   Virginia Lúcia Gonçalves Valente  
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

2/2 
 

 
 
REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
 
Titular – Adriana de Jesus Oliveira Vinhas 
Suplente -  Benedita Pereira Vaz 
 
Titular – Ângela Maria Souza da Mota 
Suplente -  Juliana da Macena Mota 
 
 
REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
 
Titular – Jucelia Ramos dos Santos Faleta 
Suplente -  Jacineide Gonzaga dos Santos 
 
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (CMDCA) 
 
Titular – Rose Vaz Pitombo Santos  
Suplente -  Geraldina Carneiro Souza 
 
 
REPRESENTANTE DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO 
 
Titular – Tamara Chagas Machado 
Suplente -  Maria de Fátima da Conceição Sales. 
 
                Art. 2º. Os membros e o presidente do Conselho Municipal de Educação - CME, 
terão mandato de 04 (quatro) anos, coincidindo com mandato de prefeito, permitida a 
recondução por uma vez consecutiva. 
 
                Art.3º. Sendo certo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a 
gratificações e rendimentos de qualquer espécie por ser um órgão de relevante interesse 
público, na deliberação de assuntos de natureza educacional. 
 
               Art.4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2016. 
 

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 

    LIDIANA DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA 
       Secretária Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005



quarta-feira, 30 de novembro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00653 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

             
             

             DECRETO Nº 67/2016 
 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
 
DECRETA: 
 
 
 

Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de COORDENADORA DA 
REPARAÇÃO- Símbolo Executivo CC3, na Secretaria Municipal da 
Assistência Social, do Município de Teodoro Sampaio-BA, a Sr.ª. ELIZABETE DE 
SOUZA. 

        Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 30/11/2016. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

ELENILZA DUARTE DIAS 
Secretária Municipal da Assistência Social 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435CEECF8B50ED4DD350754B5C5AF005


		2016-11-30T20:27:42-0300




